
　　

　　

                                                       　　

0

            

1/2

白山ロータリークラブの皆さんこんにちは。今年度ガバナーを拝命致

しました八塚でございます。本来は直接クラブに訪問して皆さんにお

話しさせて頂くところ、新型コロナウィルス感染拡大リスク回避のた

め、オンラインでのメッセージとなりました事ご理解ください。

「ロータリーは機会の扉を開く」。今年度のＲＩ会長のテーマです。

例会に先立ち、ガバナー・会長・幹事懇談会でもお話しさせて頂きまし

たが、今年度より標準ロータリークラブ定款が大きく変更されました。

まず、ローターアクトクラブのＲＩ加盟、ローターアクターの年齢制限

の解除であります。海外では大学を基盤としたロートアクトクラブで経

験を積み、卒業後ロータリークラブに入会するという流れがございます。海外のガバナーには若い方が多いのもこのあた

りに起因しているものと考えられますが、これは会員増強、次世代を担う若年層の確保がひとつの目的なのではないかと

思われます。

次に、メーキャップの考え方が変わりました。メーキャップは例会前後2週間という規定は年度内ならば可能というもの

です。クラブとして出席率をどう考えるのか。各々の会員が制限の中でどう行動するのか。非常に難しい事ではあります

が、ＲＩが認めておりますように各クラブ毎細則を定める事が不可避となるものと思われます。

そして、職業分類における制約の排除です。 職業分類の数的規制は無くなりましたが、ここでも各クラブ細則を設け

たうえで、バランズの取れたクラブ運営が望ましいものと考えております。

今年度の地区の方針は「クラブの未来を考えよう」でございます。各クラブにおいては、地域性や状況が異なっている

訳ですが、クラブ毎に考え、細則を設け、工夫を凝らしていく事が必要な時代となりました。例えば、例会はまず集い話

し合うのが目的ですが、今回のように、オンラインを駆使する等、クラブは状況や時代の変化に順応しなければなりませ

ん。そして、近未来、5年後のクラブの姿を想像してみてください。クラブに活気はあるのか、会員増強はできているの

か、会員の高齢化が進んでいるのではないか。とはいえコロナ禍の今年度の状況は、会員増強はおろか、退会者を出さな

い事が優先課題であり、そのための休会措置も非常に有効な手法です。現状を見定め、未来を予測する。5年スパンのク

ラブ戦略計画を立て、着実に実行していく事が大きなテーマでございます。

昨年のラグビーワールドカップでは、日本代表はワンチームをスローガンに戦い抜き、勇気と感動を与えてくれました

今こそ私達ロータリアンがワンチームの精神で手を携えて、苦境を乗り切り、未来の扉を開いてまいりましょう。

時にご無理をお願いする事があるかもしれませんが、皆さんには何卒ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

簡単ですがご挨拶とさせて頂きます。本日はありがとうございました。

国際ロータリー第2610地区 例 会 報 告
会長 中野 素

幹事 藤田 智樹

Rotary of Rotarian,by the Rotarian,for the Rotarian
ロータリアンの、ロータリアンによる、ロータリアンのためのロータリー

ロータリーは機会の扉を開く

白山ロータリークラブ
R.IDISTRICT 2610.JAPAN HAKUSAN ROTARY CLUB

2020-2021年度

白山ロータリークラブ目標

2020-2021年度国際ロータリーテーマ

9月8日に聖興寺にて千代尼忌（例会）が行われます。今回、皆様の

お手元に聖興寺550年の歴史を写真とともに綴った本をお配りさせて

頂きました。千代女に纏わるたくさんの事が書かれておりますので、

ぜひお読みください。

また、9月6日から10日までの5日間、聖興寺、松任ふるさと館、

野のみちの3会場で、原会員のお父様である染色工芸作家原峯水さん

生誕100年にあたり、作品の展示を行います。

原峯水さんはロータリーのバナーをデザインして頂いた方で、日展

作家であり、評議員も務められました。日展作家ともなりますと、

上京する方が多い中、私の知っている原峯水さんは、田畑を耕しなが

ら、10枚のスケッチを描くのを日課とし、地元をこよなく愛し続けた

立派な方です。毎年、膨大なスケッチの中から作品の題材を選ばれるのですが、緻密なデッサン画を基にデフォルメされ

た若々しい作品が作り上げられました。原峯水さんは染色工芸作家ではありますが、着物の作品はあまり残されておりま

せん。今回、原会員所有の貴重な着物が展示されますので、皆さんにはこの機会にご覧頂ければと思っております。

新型コロナウィルスの蔓延で心配事も絶えませんが、だからこそ前向きな気持ちでいられるよう、今回お話しさせて

頂きましたように、いろいろ計画を立ててまいります。皆さん宜しくお願い致します。

八塚 昌俊 氏

会長の時間 中野 素 会長

令和２年７月２８日

第2592回

ガバナー公式訪問



石川第1グループＢガバ

ナー補佐　宮本　哲一様

藤田　 智樹

total ¥5,954

事務局　〒924-0871　石川県白山市西新町159-2　松任産業会館４階　

                  　　                  TEL 076-274-5833　FAX 076-274-5332

例会場　グランドホテル白山　TEL 076-274-0001 　例会日　火曜日

会報活動担当  　　　　        針原　利浩　     倉本　和明  　

ニコニコボックス担当  　    藤田　法暁　     藤本　カズ子

http://www.hakusan-rc.jp      

e-mail  info@hakusan-rc.jp

¥5,954ニコニコ小銭

出席率

85.29%

他クラブメークアップ

発信者

¥63,000

本日のZOOMでのガバナー訪問無事終える事が出来ホッとしました。八塚ガバナー、宮本ガバナー補佐ありがとうございました。

today ¥4,000 total

今日はガバナー公式訪問です。ZOOMで会員の皆様にご挨拶させて頂きます。

内容

ニコニコボックス

ニコニコボックス金額

2/2

金城大短期大学部

美術学科学生 作品

作
・
加
賀
千
代
女

三
日
月
の

頃
よ
り
待
ち
し

今
宵
か
な

http://www.hakusan-rc.jp/

